simultaneously be in the same thing in the same respect. If therefore there were one matter for corporeal and spiritual things, it would be necessary for corporeal and spiritual forms to be received in respectively different parts of matter. This is impossible, for matter is only divisible into parts through quantity, but there is no quantity in angels. Wherefore there is no matter in them either.²⁶⁴

After summarizing William de la Mare's objections to Thomas and his position as given in the *Correctorium fratris Thomae*, John goes on to say that those arguing against Thomas err "in general," since their position is bad and they presuppose many false things in their responses to him. They err in the substance of their position, by saying that angels are composed of matter and form, for from this follow both philosophical and theological errors. John singles out four: 1) that there is matter in the angels; 2) that that matter is not of the same sort as the matter of lower things, but is of some higher kind, since it is spiritual, while the matter of lower things is corporeal; 3) that matter in the angels is not simply numerically one, nor numerically one and extended under diverse forms or things, but is numerically plural; 4) that this plurality comes from something one.²⁶⁵ One should remember that William de la Mare treated the homogeneity of matter in his *Sentences* commentary, not in

²⁶⁴ John of Paris. *Le Correctorium corruptorii "Circa"*, ed. J.P. Muller (Studio Anselma, 12-13), Rome, 1941. 51: Articulus 9 (10). *Utrum angelus sit compositus ex materia et forma*. "Circa quaestionem 50 articulo 2 calumniantur. Ibi enim dicitur in responsione principali quod angelus non est compositus ex materia et forma sic quod sit una materia corporalium et spiritualium, sicut ponit AVICEBRON, quia forma spiritualium et forma corporalium non possunt simul eidem inesse secundum idem. Et ideo oportet, si una esset materia corporalium et spiritualium, quod materia secundum diversas partes sui recipiat formam corporalium et spiritualium, quod esse non potest, quia materia sine quantitate non est divisibilis, ut dicitur *I Physicorum*. Quantitas enim in angelo non est, quare nec materia modo praedicto."

²⁶⁵ John of Paris, *ibid*, 53-54: "Sed isti in tribus errant in generali, quia et male ponunt et in responsionibus falsa supponunt. In substantia positionis suae errant in dicendo angelos compositos ex materia et forma. Ad hoc enim consequuntur errores in philosophia et in theologia. Secundum enim quod ex verbis suis colligitur expresse, ipsi ponunt quattuor de ista materia angelorum, quae simpliciter sunt falsa. Unum est, quod materia est in angelis. Alius est, quod illa non est unius rationis cum materia inferiorum, sed est alterius generis, quia est spiritualis, et materia inferiorum est corporalis. Alius est, quod materia in angelis non est una numero simplex, nec una numero extensa sub diversis formis vel diversa, sed est plures numero. Alius est, quod est plures numero ex una, sicut punctus efficitur duo puncta."

his *Correctorium*, and that he gave an ambivalent response to the question even there, compared with Nicholas of Ockham and Richard of Middleton, who do unambiguously hold the position which John objects to. John therefore is not simply giving a point-for-point refutation of spiritual matter as argued for in William's *Correctorium*, but is really arguing against the position of the Franciscans of his day "in general," as he puts it.

The first of his objections is to the notion that there is matter in the angels at all. This "is false and against the philosophers," John says, mentioning a number of them.²⁶⁶ "Again, it is against common conceptions about an angel, for an angel in his essence is simpler or at least as simple as whiteness." Parenthetically I would like to point out the oddness of saying that the "common conception" about angels is that they must be at least as simple as whiteness, when more likely the comparative simplicity of an angel and a color would not occur to one. It also seems odd and perhaps unfair to hold a substance up to the standards of simplicity of an accident: in the last chapter we saw Bonaventure point out that non-substantial items may be simple in a way that substances are not. At any rate, John points out that the essence of whiteness has no real composition from matter and form, and if it were separated from the matter in which it exists—which does not belong to its substance—it would be an altogether pure form without matter. Much more, therefore, will an angel be a form without matter.²⁶⁷

²⁶⁶ Ibid., 54: "Primum istorum falsum est et contra philosophos. Dicit enim auctor *de Causis*, quod intelligentia non est delata super rem aliam. Item, quod est simplex et non dividitur, et quod una pars eius non est nobilior altera, et multa consimilia. Item, Commentator in infinitis suis expositionibus dicit hoc de intellectu, sicut inferius videbitur. Praeterea, PHILOSOPHUS, *I De Generatione* dicit, quod materia non separatur a passionibus et morpheis, et sic non est in angelo, cum non sint in eo passiones et morphae. Item Avicenna. Item Algazel. Item Dionysius, ut supra."

²⁶⁷ Ibid., "Item, est contra communes conceptiones de angelo, quia angelus in essentia sua simplicior est vel aequae simplex ad minus sicut albedo. Albedo autem in sua essentia nullam realem compositionem habet ex materia et forma, sed si separaretur a materia in qua est, quae non est de sua substantia, ipsa omnino esset forma pura sine omni materia. Quare multo magis angelus forma erit sine omni materia."